[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PROCESSO SELETIVO DIFERENCIADO PARA INDÍGENAS 2012
Edital 23/2011 de 26/10/2011

ANEXO 1

DECLARAÇÃO DE AUTORRECONHECIMENTO

Eu, ___________________________________________________________________, natural de _____________________________________________________________, filho (a) de _____________________________________________________________, me autorreconheço como indígena da etnia ___________________________________ ___________________________________________________________, nascido(a) na (Cidade ou Aldeia) _______________________________________________________, em ___ de ___________________de 19___.

_________________, ____ de ___________ 20____.

_______________________________________________

Assinatura do candidato
ANEXO 2
TERMO DE COMPROMISSO
Eu ___________________________________________________________________, da etnia _______________________________________________________________, Aldeia _________________________________________, firmo, através desta declaração, o compromisso de que, sendo aprovado (a) no Processo Seletivo Especial (PSE/2012) promovido pela Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), irei contribuir com as atividades e ações que tragam ao povo _________________________________________ melhoria em sua qualidade de vida.

________________________, _____ de ______________ 20____.

________________________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO 3

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

A Comunidade/Povo _________________________________________________ declara, para os devidos fins, e na melhor forma de direito, que _______________________________________________________________________ mantém vínculo social, cultural, político e familiar com o povo ________________________________________________.

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

____________________, ______ de _____________ de 20____.

Representantes da Comunidade

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________
ANEXO 4

DECLARAÇÃO DE APOIO DA COMUNIDADE

A Comunidade da Aldeia ___________________________________________ declara, para os devidos fins, e na melhor forma de direito, que ______________________________________________________________________ mantém laços de pertencimento com a comunidade ________________________________________________, e a mesma o apoia para participar do Processo Seletivo Especial (PSE/2012) promovido pela Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA).

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

____________________, ______ de _________________ do ano 20____.

Representantes da Comunidade

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________
ANEXO 5

MEMORIAL DESCRITIVO DO CANDIDATO

Nome: _________________________________________________________________

Etnia: _________________________________________________________________

Escreva sobre a sua relação com o grupo ou povo a que pertence e os motivos que o levaram a optar pela formação de nível superior na UFOPA.

________________________, _____ de ____________ 20____.

________________________________________________

Assinatura do candidato

[image: image1.png]